
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  137  del  23-05-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: RIPARTO DEL FONDO DEL COMPENSO PER IL LAVORO
STRAORDINARIO PER L'ANNO 2018.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 23-05-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE PERSONALE

Registro proposte 151

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Considerata la situazione dell'attuale dotazione organica del
personale del Comune di Corridonia che presenta diverse carenze in tutti i
servizi, in relazione ai crescenti adempimenti cui si deve
obbligatoriamente far fronte, ed a fronte delle forti limitazioni vigenti
in materia di assunzione di personale dipendente degli enti locali disposte
dalle recenti leggi finanziarie;

Vista la vigente normativa contrattuale che disciplina il ricorso
al lavoro straordinario;

Visti i pareri rilasciati dall'A.N.C.I., in data 19 febbraio 2001
ed in data 18 febbraio 2003, in materia di determinazione delle risorse da
destinare al pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario
ai sensi dell'art. 14 del C.C.N.L. stipulato in data 1° aprile 1999;

Preso atto che non viene corrisposto alcun compenso per il lavoro
straordinario al personale dipendente appartenente alla categoria
professionale "D", titolare di posizione organizzativa a rilevanza esterna,
comportante la direzione e la responsabilità di strutture organizzative
complesse;

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del
17.05.2017 divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata
deliberata la ripartizione del fondo del compenso per il lavoro
straordinario per l’anno 2017;

Visto l’art. 9, comma 2-bis, del Decreto-Legge 31 maggio 2010, n.
78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 31 luglio 2010, n. 122 e
s.m.i.;

         Considerato che, l’ammontare massimo del fondo del compenso per il
lavoro straordinario del comune di Corridonia ammonta, per l’anno 2018, ad
Euro 14.571,71 ed è pari a quanto stabilito per l’anno 2017;

Ritenuto, pertanto, di dover determinare, per l’anno 2018, le
risorse da destinare al finanziamento del compenso per il lavoro
straordinario nell'importo massimo di Euro 14.571,71, ed utilizzato come di
seguito specificato:

il fondo totale dovrà essere distribuito nel limite del 70% (Euroa)
10.200,20) rinviando l'attribuzione della restante quota ad una
verifica delle necessità, da attuarsi nell’ultimo quadrimestre del
corrente anno;

la quota del 70% del fondo dovrà essere assegnato ai settori  per ib)
primi due quadrimestri, tenendo conto del personale assegnato, della
tipologia del servizio prestato, della presenza di personale con
orario rigido;

di rinviare all’ultimo quadrimestre 2018 la ripartizione del residuoc)



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 23-05-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

30% pari ad € 4.371,51 del fondo del compenso per lavoro
straordinario, dopo la verifica delle effettive necessità  con
possibile ridistribuzione tra Settori, se non utilizzato;

Vista l'esiguità del fondo a disposizione e riconosciuta la
possibilità che tutti i dipendenti nel corso del corrente anno possono
trovarsi in situazioni di lavoro che richiedano il ricorso al lavoro
straordinario;

Ritenuto, comunque, di dover tenere particolarmente conto delle
esigenze dei servizi che, a motivo degli impegni da assolvere e degli
obiettivi da raggiungere, dovranno fare ricorso a prestazioni di lavoro
straordinario volte a fronteggiare situazioni eccezionali e debitamente
motivate, escludendo l'utilizzo dello straordinario come fattore ordinario
di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell'orario di lavoro;

Ritenuto, a tal fine, di dover autorizzare lo straordinario in
proporzione ai settori comunali esistenti, in modo tale che a nessun
settore sia preclusa, a priori, la possibilità di ricorrere alle
prestazioni del lavoro straordinario per adempiere ai compiti previsti
senza avere altre possibilità di soluzione;

Dato atto che i Responsabili di ciascun Settore debbano
autorizzare preventivamente le ore di lavoro straordinario ed accertino
mensilmente il controllo del risultato del  lavoro e l’effettivo
svolgimento dello stesso in relazione a comprovate esigenze di servizio e
che l’ufficio del personale liquidi ogni bimestre il compenso per il lavoro
svolto;

Dato atto, inoltre, che le prestazioni di lavoro straordinario
sono finalizzate a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e
pertanto, non possono essere utilizzate come fattore ordinario di
programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario e, che le
stesse devono essere  preventivamente autorizzate dal responsabile di
servizio sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate
dall’ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione e
che non sia considerato come lavoro straordinario quello di durata
inferiore a 30 minuti giornalieri;

Preso atto che la ripartizione del fondo del compenso per il
lavoro straordinario, per l'anno 2018, pari ad Euro 14.571,71 è stata
effettuata dopo aver sentito tutti i responsabili dei settori comunali
sulla base delle esigenze di ciascun settore e che, pertanto, lo stesso può
essere ripartito nel seguente modo:

SETTORE I:  AFFARI ISTITUZIONALI Euro  3.300,00
SETTORE II: AFFARI GENERALI            Euro  1.500,00
SETTORE III:BILANCIO FINANZE E PATRIMONIO                  Euro  1.600,00
SETTORE IV: POLIZIA MUNICIPALE – PROTEZIONE CIVILE          Euro    900,00
SETTORE V: LAVORI PUBBLICI                      Euro    700,00
SETTORE VI: ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO – SUAP        Euro 1.700,00
SETTORE VII:ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI           Euro    800,00
SETTORE VIII: MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE     Euro  4.071,71

Dato atto che per i primi due quadrimestri del corrente anno verrà
assegnato ad ogni Settore il 70% dell’ammontare complessivo pari ad Euro
10.200,20 e sarà rinviato all’ultimo quadrimestre il riparto del residuo
30% pari ad € 4.371,51, dopo la verifica delle effettive necessità  con
possibile ridistribuzione tra Settori se non utilizzato sulla base del
riparto iniziale;

Dato atto, quindi, che alla luce di quanto sopra esposto l’importo
effettivo del fondo del compenso per il lavoro straordinario che viene
ripartito per ogni rispettivo settore per il primo e secondo quadrimestre
del corrente è pari ad Euro 10.200,20 (70% di Euro 14.571,71), come di



seguito meglio specificato:

SETTORE I:  AFFARI ISTITUZIONALI Euro 2.310,00
SETTORE II: AFFARI GENERALI            Euro 1.050,00
SETTORE III:BILANCIO FINANZE E PATRIMONIO            Euro 1.120,00
SETTORE IV: POLIZIA MUNICIPALE – PROTEZIONE CIVILE       Euro   630,00
SETTORE V: LAVORI PUBBLICI                  Euro   490,00
SETTORE VI: ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO – SUAP     Euro 1.190,00
SETTORE VII:ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI           Euro   560,00
SETTORE VIII: MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE Euro  2.850,20

  Dato atto che l'Ente è dotato di un sistema elettronico di
rilevazione delle presenze, strumento idoneo all'accertamento
dell'effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell'art.9
della Legge 30.12.1991, n. 412;

        Ravvisata pertanto la possibilità e l'opportunità di autorizzare
l'effettuazione di lavoro straordinario sulla base delle risultanze
suddette;

Visti il bilancio di previsione 2018 e relativi allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26.03.2018, resa
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di autorizzare i Responsabili dei diversi Settori a richiedere al2.
personale dipendente l’effettuazione di lavoro straordinario nel
corso dell’anno 2018, nei limiti della spesa massima complessiva di
euro 14.571,71, al lordo degli oneri fiscali e previdenziali di legge
a carico dei dipendenti;

di dare atto che la ripartizione del fondo del compenso per il3.
lavoro straordinario per l'anno 2018, pari ad Euro 14.571,71 è stata
effettuata dopo aver sentito tutti i responsabili dei settori
comunali, sulla base delle esigenze di ciascun settore e che,
pertanto, lo stesso può essere ripartito nel seguente modo:

SETTORE I:  AFFARI ISTITUZIONALI Euro  3.300,00
SETTORE II: AFFARI GENERALI            Euro  1.500,00
SETTORE III:BILANCIO FINANZE E PATRIMONIO                  Euro  1.600,00
SETTORE IV: POLIZIA MUNICIPALE – PROTEZIONE CIVILE          Euro    900,00
SETTORE V: LAVORI PUBBLICI                      Euro    700,00
SETTORE VI: ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO – SUAP       Euro   1.700,00
SETTORE VII:ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI          Euro     800,00
SETTORE VIII: MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE     Euro  4.071,71

di dare atto, quindi, che alla luce di quanto esposto in premessa-
l’importo effettivo del fondo del compenso per il lavoro
straordinario, che viene ripartito per ogni rispettivo settore per il
primo e secondo quadrimestre, è pari ad Euro 10.200,20 (70% di Euro
14.571,71), come di seguito meglio specificato:

SETTORE I:  AFFARI ISTITUZIONALI Euro 2.310,00
SETTORE II: AFFARI GENERALI            Euro 1.050,00
SETTORE III:BILANCIO FINANZE E PATRIMONIO            Euro 1.120,00
SETTORE IV: POLIZIA MUNICIPALE – PROTEZIONE CIVILE       Euro   630,00
SETTORE V: LAVORI PUBBLICI                  Euro   490,00
SETTORE VI: ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO – SUAP     Euro 1.190,00
SETTORE VII:ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI           Euro   560,00
SETTORE VIII: MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE Euro  2.850,20

di provvedere, con successivo atto, ad apportare al Bilancio di4.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 23-05-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

previsione per l’anno 2018, le necessarie variazioni agli
stanziamenti relativi ai capitoli di spesa appartenenti alle
pertinenti missioni ed ai pertinenti programmi del Bilancio comunale,
in base a quanto sopra indicato;

di autorizzare il ricorso al lavoro straordinario, da parte di5.
eventuali dipendenti a tempo determinato assunti dall'ente,
nell'ambito dei limiti di spesa sopra indicati;

di dare atto che i Responsabili di ciascun Settore debbano6.
autorizzare preventivamente le ore di lavoro straordinario ed
accertino mensilmente il controllo del risultato del  lavoro e
l’effettivo svolgimento dello stesso in relazione a comprovate
esigenze di servizio e che l’ufficio del personale liquidi ogni
qudrimestre il compenso per il lavoro straordinario svolto;

di dare atto, inoltre, che le prestazioni di lavoro straordinario7.
sono finalizzate a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e,
pertanto, non possono essere utilizzate come fattore ordinario di
programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario e che
le stesse devono essere  preventivamente autorizzate dal responsabile
di servizio sulla base delle esigenze organizzative e di servizio
individuate dall’ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di
autorizzazione e che non sia considerato come lavoro straordinario
quello di durata inferiore a 30 minuti giornalieri;

di comunicare il contenuto del presente provvedimento ai8.
Responsabili di Settore ricordando che l’utilizzo del fondo è
finalizzato a compensare le prestazioni di lavoro straordinario che
si rendono necessarie per fronteggiare eccezionali situazioni di
lavoro e che ogni responsabile deve provvedere autonomamente ad
autorizzare i rispettivi dipendenti a svolgere prestazioni
straordinarie  nei limiti del budget assegnato, che le risorse
destinate siano assegnate con prioritario vincolo di destinazione a
remunerare le prestazioni straordinarie per servizio di  lavoro per
reperibilità, per il prolungamento dell'orario di lavoro dovuto a
situazioni di pronto intervento, per servizio di lavoro dovuto a
scadenze e urgenze improrogabili  per un massimo di 3 o 4 ore
giornaliere;

di dare atto che l'Ente è dotato di strumentazione idonea9.
all'accertamento dell'effettiva durata delle prestazioni di Settore,
ai sensi dell'art. 9 della Legge 30.12.1991 n. 412;

di provvedere all'impegno ed alla liquidazione della spesa per10.
l'effettuazione del lavoro straordinario, mediante determinazioni da
parte del Responsabile del Settore II – Affari Generali;

di dichiarare per l’urgenza l’immediata esecutività del11.
presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4 T.U.EE.LL. approvato
con D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Roberto Macchiati



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 23-05-2018

OGGETTO: RIPARTO DEL FONDO DEL COMPENSO PER IL LAVORO
STRAORDINARIO PER L'ANNO 2018.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 23-05-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 23-05-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto RIPARTO
DEL FONDO DEL COMPENSO PER IL LAVORO STRAORDINARIO PER L'ANNO 2018. e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 26-05-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    26-05-2018
Corridonia lì  26-05-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   23-05-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


